Organização Social e de outros pertencentes ao patrimônio que estiver sob a administração da
Organização.

CLÁUSULA QUINTA – DO REPASSE DOS RECURSOS NECESSÁRIOS
Pela execução do objeto da presente avença, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA,
no prazo e condições constantes deste instrumento, a importância global estimada em R$
16.814.423,63 (dezesseis milhões, oitocentos e catorze mil, quatrocentos e vinte e três reais e
sessenta e três centavos) para o custeio da operação da Unidade.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O valor mensal será repassado em 06 (seis) parcelas mensais, no valor de R$ 2.802.403,94
(dois milhões, oitocentos e dois mil, quatrocentos e três reais e noventa e quatro centavos),
destinados às despesas de custeio para a operação da Unidade.

PARÁGRAFO SEGUNDO
O valor do Contrato destinado às despesas de custeio, para fins da avaliação de desempenho,
submeter-se-á às condições descritas na CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO.

PARÁGRAFO TERCEIRO
Do montante global mencionado no “caput” desta cláusula, o valor mensal de R$ 2.802.403,94
(dois milhões, oitocentos e dois mil, quatrocentos e três reais e noventa e quatro centavos),
corresponderá ao valor do primeiro repasse.
PARÁGRAFO QUARTO
O valor restante correrá por conta dos recursos consignados nas respectivas Leis
Orçamentárias, dos exercícios subsequentes.

PARÁGRAFO QUINTO
Os recursos destinados a cobrir a execução do presente CONTRATO DE GESTÃO serão

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Os pagamentos à CONTRATADA serão efetivados mensalmente, em conta corrente específica
aberta para este Contrato, mediante a liberação de 06 (seis) parcelas mensais, cujo valor
corresponde a um valor fixo (70% do orçamento mensal) estimado em R$ 1.961.682,76 (hum
milhão, novecentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e seis
centavos) e um valor correspondente à parte variável do contrato (30% do orçamento),
estimado em R$ 840.721,18 (oitocentos e quarenta mil, setecentos e vinte e um reais e dezoito
centavos) este último correspondente à avaliação trimestral dos indicadores de desempenho
qualitativos e quantitativos, conforme sua valoração estabelecida no ANEXO TÉCNICO deste
Contrato.

− O valor de R$ 2.802.403,94 (dois milhões, oitocentos e dois mil, quatrocentos e três reais e
noventa e quatro centavos), correspondente a primeira parcela e será pago até o 5º dia útil da
data da assinatura do CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL, após apresentação da Nota
Fiscal/Fatura.
− As parcelas mensais seguintes serão pagas até o 20º dia do mês subsequente à prestação